质函字〔2022〕5 号

关于开展 2022 年优秀教学设计评选活动的通知

各学院：

为贯彻《青岛黄海学院关于加强课堂教学建设提高教学

质量的实施意见》（青黄院教发〔2022〕10 号）精神，树立

现代教育理念，促进教学内容更新，推进教学方法创新，提

高教师教学设计水平，不断深化课堂教学改革，提升我校教

育教学质量，增进教师之间相互交流和学习，学校决定开展

2022 年优秀教学设计评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

举办优秀教学设计评选活动，旨在发掘表扬一批扎根课

堂、爱岗敬业、理念先进、设计新颖、课堂教学效果好的授

课教师，汇集一批优秀教学设计案例，供校内教师观摩学习，

促进优质资源共享，鼓励支持教师教学模式和方式方法创新，

激发教师课堂教学改革热情，全面提升教育教学质量。

二、评选内容

教学设计

三、评选要求

1.参评教学设计必须坚持学生中心、成果导向、持续改

进的原则，其内容是本科人才培养方案中所涉及的主要课程，

并以本年度开设课程为重点，参评教师必须是我校专任教师。

2.参评教学设计要体现规范性、科学性、应用性和先进

性，根据教学大纲体现讲授课程的重点、难点和教学方法改

革创新理念，教学目标明确，结构清晰，内容完整，教学资

源与方法运用合理，要有课程思政元素并做好教学设计，有

效融入课堂教学，能达成预期课程教学目标，突出课堂教学

改革的特色。

3.参评教学设计为课堂教学 1学时或为一个完整的知识

点对应的教学设计。要制作对应教学课件，教学课件内容直

观形象、操作简

便、界面友好、图文并茂，能通过演示实例实现理论教学与

实践教学的有机统一，能全方位提升专业知识传授效果。

4.格式要求：教学设计选择 A4 纸张，宽度 21 厘米，高

度，29.7 厘米，上下边距 2.54 厘米，左右边距 3.17 厘米。

教学课件一般为 PowerPoint 演示文稿，比例为 16:9，分辨

率为 1600*900。

5.参赛教师需撰写设计感悟，以第一人称视角总结思路、

特色、亮点及心得体会。要求配上个人简介及工作照。

6.参评教学设计为原创，不得抄袭，如有抄袭情况发生，

取消教师参赛资格，全校通报批评。

四、时间安排及程序

1.二级学院初评

2022 年 5 月-2022 年 9 月，各二级学院组织发动教师准

备参评作品，组织初评并按推荐名额分配表规定数量（见附

件 1）推荐参加学校总评，具体报送时间及要求另行通知。

2.学校总评

2022 年 10 月-11 月，质量监控与评估中心组织专家组

对各学院推荐的教学设计进行集中评选，评选标准见附件 2，

评选结果经审议报学校批准后，面向全校公布。

五、其他未尽事宜由质量监控与评估中心负责解释。

联系人：姜谊    电话：58083133

附件：1.2022 年度优秀教学设计推荐名额分配表

      2.优秀教学设计评选标准

                           质量监控与评估中心

                            2022 年 5 月 17 日